1. Tim. 2, 7

10 Hęc^o et his similia contra evangelica, apostolica, prophetica atque canonica^p instituta se efferens^q, sit dei omnipotentis et beatorum apostolorum principum Petri^r ac^s Pauli et omnium simul sanctorum atque venerandorum sex universaliū conciliorum auctoritate necnon et spiritus sancti per nos iudicio omni sacerdotali honore et nomine alienus et omni clericatus officio prorsus exutus^t, ita ut, si
15 post notitiam huius sanctionis^u, quam^v divina inspiratione depromptam esse credimus, dum^w unanimitate^x et concordia sanctę synodi sit procul dubio^y promulgata, temptaverit in Constantinopolitano throno presidere^z aut saepatum^a venerabilem coepiscopum^b nostrum Ignatium^a, quominus ecclesiam sibi^c commissam sine quavis inquietudine^d regere possit, impedierit vel si ulterius ausus¹⁹ fuerit aliquid de^e
20 sacro ministerio more sacerdotis contingere iuxta praecedentem consuetudinem, nullo modo liceat ei communionis spem aut locum habere satisfactionis^f, sed anathematis vinculis innodatus una cum communicatoribus suis atque fautoribus^g perpetuo dei per nostram^h mediocritatem iudicioⁱ ac sententia^k sacrum corpus et sanguinem domini nostri Iesu Christi non nisi vicino mortis periculo, omnino percipiat; utl
25 hęc unusquisque discens nequaquam de cetero temeraria presumptione ex laicis subito in dominicis castris insperato quodammodo impetu inrepere audeat, et principatus amore ante ducatum prestare velit, quam tyronis consummet^m officium, et ante temptetⁿ docere quam discere^o (sicut in eadem Constantinopolitana ecclesia sepe presumptum esse comperimus). Et rursus, ne contemptis clericis, quorum
30 utpote in tam magna urbe copiosa multitudo est quique^p ab ipsis (ut ita dixerimus) cunabulis imprætermisso labore^q in ecclesia Christi desudant et indesinentia domino exhibit servitutis obsequia; is^r, qui de^s foris^s est alterius, ovilis^t Christi repente principatum arripiat et nitatur, quos esse suos non^u recognoscit, discerpere, et grex dominicus incipiat eum, utpote extraneum et improvisum, omnino contempnere:
35 præsertim^v cum perspiciat nihil^w sibi^x stipendia profecisse^y meritorum et alienum suorum cernat consumere fructus laborum^z.

1. Cor. 11, 27

vgl. Ioh. 10, 14-

vgl. Deut. 28, 3

f') allusionem V₁. g') Kreuz über P V₃V₄. h') korr. zu profecta V₂. i') persuasori V₁.
k') relegavit V₁V₂. l') orribilibus V₃V₄. m') quodquod V₁. n') fidem V₁. o') korr.
aus Huc V₅. p') kanonica V₂. q') afferens V₃Mansi. r') Kreuz über P V₃V₄. s') et
V₆Mansi. t') korr. aus exitus V₄. u') korr. aus auctionis V₄. v') quia V₁. w') cum
Mansi. x') unianimitate V₁. y') duvio V₁. z') possidere V₃. a-a) saepatum venera-
bili coepiscopo nostro Ignatio V₁V₂V₃V₄ Mansi. b) korr. aus episcopum V₅. c) sivi V₁.
d) inquietudinem V₁. e) korr. aus da V₁. f) korr. aus satisfactiones V₁. g) faustoribus
V₁; folgt suis V₁V₂. h) nostra V₁. i) indicio V₄. k) sententiam V₁. l) et V₁.
m) consumet V₁V₃. n) tempnet V₂. o) discedere V₁. p) quippe Mansi. q) labore V₁.
r) his V₆. s) dephoris V₆. t) oculis V₂V₃. u) fehlt V₁. v) presertum V₂. w) nil
V₁V₂V₃V₄. x) sivi V₁. y) proficisse V₁V₂; profuisse V₅V₆. z) lavorum V₁.

18) Vgl. HERGENRÖTHER, Photius 1 S. 403f. 19) ausus – satisfactionis: Antiochia c. 4, Version der Dionysio-Hadriana (TURNER, EOMIA 2 S. 247 und 249).

Cap. II. Gregorium sane^{a'}, qui Syracusanę ecclesię irregulariter atque deo contempto p̄est, eo quod et ipse ex parte schismaticorum^{b'} sit et, postquam a synodo episcopatus officio privatus²⁰ et a decessore meo sanctę memorię papa Benedicto obligatus est, et Photium laicum subito consecrare²¹ in episcopatum^{c'} non formidavit et de²² sacro ministerio ausus^{d'} est multa contingere iuxta p̄cedentem^{e'} consuetudinem, sancimus et iuxta canonicam deliberationem apostolica auctoritate diffini-⁵mus^{f'} atque statuimus omni sacerdotali carere atque privatum fore ministerio, ita ut nullo²³ modo liceat ei in qualibet synodo restitutionis spem aut locum habere satisfactionis. Quodsiq' de reliquo p̄sumpsit in sacro officio more sacerdotis quovis tempore ministrare^{h'}, anathema sit. Sed et, si contra fratrem et coepiscopum¹⁰ nostrum Ignatium turbas excitaverit vel ab eius communione fideles^{i'} averterit, anathema sit. Et omnes communicantes ei ab ecclesia abiciantur^{k'}, sed et ipsi anathema sint^{l'}.

Cap. III.^{m'} Eos vero, quos Photius neophytus et Constantinopolitanę sedis inva-¹⁵sor in quolibet^{n'} ecclesiastico ordine provexit, quoniam manifestum est eos^{o'} in omnibus consecratoris sui pravitatibus consensisse atque ei post invasionem communicasse^{p'}, omni clericali officio privamus et apostolica atque canonica^{q'} auctoritate et synodali decreto^{r'} eos penitus sequestramus.

Cap. IIII. Reverentissimum et sanctissimum fratrem et coepiscopum nostrum Ignatium, sanctę Constantinopolitanę ecclesię patriarcham, qui primo²⁴ quidem²⁰ imperiali violentia ac terrore proprio throno privatus est et postea²⁵ a Photio, adultero, praevericatore^{s'} ac pervasore sedis Constantinopolitanę et ab eius complicibus (excommunicatis videlicet et anathematizatis atque dampnatis et sine episcopalibus sedibus et a decessore meo, sanctę recordationis Benedicto^{t'} papa, obligatis hominibus)^{u'} anathematizatus est et postremo²⁶ ab apostolice sedis missis^{v'} contra nostram p̄ceptionem^{w'} (ut sanctae synodo spiritus sanctus revelavit, et Zacharias^{x'}²⁷ dudum^{y'} episcopus, qui unus de^{y'} eisdem duobus legatis^{z'} extitit, propria confes-²⁵sione manifestavit) infulis est sacerdotalibus despoliatus^a: auctoritate summi iudicis domini nostri Iesu Christi promulgamus, sancimus atque^b decernimus^c, umquam nec fuisse nec esse depositum vel anathematizatum, tamquam qui ab imperiali potentia sit absque ulla canonica auctoritate pulsus ecclesia et tamquam, qui ab obli-gatis^d nullo possit haberi vinculo colligatus et ab eis, qui nullam^e eum iudicandi

vgl. Act. 10, 42

a') sanę V₅V₆. b') scismaticorum V₁. c') episcopatu V₃V₄. d') asus V₃. e') p̄cedente V₁. f') diffidimus V₁. g') febt V₃. h') febt V₃. i') fidelis V₁. k') abiciant V₁. l') sit V₁. m') Glosse am Rand: De his, qui ab invasoribus consecrantur exemplum V₅. n') quolibet V₁; folgt Rasur von 2–3 Buchstaben V₂. o') korr. aus eis V₅. p') communicare Mansi. q') kanonica V₂. r') decreti V₁. s') p̄dicatore V₁V₂. t') Venedicto V₁; korr. aus Benedicti V₄. u') folgt et V₁. v') missus V₃; missus Mansi. w') p̄ceptione V₂. x'-x') dudum Zacharias V₃Mansi. y') über der Zeile V₃. z') ligatis V₁; korr. zu legatus V₂. a) despoliatus V₃V₄V₅V₆. b) fiatque V₁. c) discernimus V₁. d) korr. aus ligatis V₃; ligatis V₆; alligatis Mansi. e) nullum V₁; nulla V₃V₄.

20) Ob Gregor Asbestas auf einer Synode abgesetzt wurde, ist zweifelhaft. 21) Vgl. dazu DVORNIK, Photian Schism S. 19ff. 22) de – consuetudinem: Antiochia c. 4 (TURNER, EOMIA 2 S. 247 und 249). 23) nullo – satisfactionis: ebd. 24) Nämlich im Juli 858. 25) Nämlich im März 859, siehe oben Anm. 8. 26) Zur Haltung der päpstlichen Legaten auf dem Konzil von Konstantinopol 861 vgl. HALLER, Nikolaus I. und Pseudoisidor S. 21ff. und DVORNIK, Photian Schism S. 88ff. 27) Zacharias, B. von Anagni, wurde auf dieser Synode abgesetzt.

potestatem^f vel ab apostolica sede auctoritatem habuerint, nullum sui honoris discrimen pati debuerit^h. Et ideo illum (id est eundem fratrem et consacerdotem nostrum Ignatium patriarcham) omni vinculo anathematis ab eo remoto per potestatem divina voceⁱ in^k beatissimo Petro^l collatam^m et per auctoritatesⁿ sacrorum^o

5 canonum^p ²⁸ et decretalium constitutionum^q more^r sanctorum patrum prolatarum pristino honori, pristinę dignitati et sedi, pristinos^s gradui et patriarchio ac pristinis et pontificalibus infulisti^t atque^u officiis restituimus, statuimus ac confirmamus; ita, ut quicumque post notitiam huius^v apostolicę atque synodice sanctionis, quominus omnia^w, que^w premissimus, insignia pontificatus recipiat, eum^x impedierit^y et non

10 in omnibus huic decreto oboedierit vel se ab eius communione separaverit vel ulterius contra eum aliquod iudicium^z proferre temptaverit absque sedis^a dumtaxat apostolicę premisso consensu, siquidem clericus fuerit, ab omni clericatus officio coram deo et hominibus sit alienus atque perenni poena, tamquam qui^b magistrum prodit^c, cum Iuda traditore constringatur^d et, nisi a prava^e intentione recesserit,

15 perpetuo anathemate maneat condempnatus, si vero laicus extiterit ille (quisquis est) huic nostrę constitutioni contraire^f temptans, et eum sedem et^g omnem^g pristinam dumtaxat dignitatem recipere^h non permiserit vel, si post receptam priorem sedem denuo illum impellere et a patriarchio expellere temptaverit vel personę ipsius seuⁱ sacerdotali honori aliquam molestiam sine primę huius sedis consensu

20 intulerit, omni benedictione paterna privetur et maledictione Chanaan, filii Cham, qui verecundiam^k patris^l videns non cooperuit^m, sed irrisit, multetur et cum paricidis aeternaⁿ poena domino iudicante percellatur^o et nexibus^p anathematis non-nisi resipiscens penitus eruatur.

vgl. Matth. 16, 18f.
Eccl. 10, 7
vgl. Gen. 9, 22

Cap. V. Eos autem episcopos^q seu cuiuslibet^r ordinis clericos, qui post iniustam^s deiectionem fratris et coepiscopi nostri Ignatii vel in exilio religati^t vel ministerio aut gradu invidiose privati sunt, statuimus, ut exilio dissoluto proprias^u sedes atque gradus recipient. Quodsi quisquam huic decreto nostro contraire presumperit et, ut sedes vel gradus resumant, impedierit, quousque^v non obtemperaverit^w, anathema sit. Sane si qui^x ex eis ab aliis criminantur, decernimus eos

30 antea sedes quidem et proprios gradus recipere^y, iudicari^z autem nisi a sede Romana non patimur. Sed, si qua preter regulam forte^a egisse dicuntur^b, nostro eos decreto iudicandos reservari statuimus, iuxta quod et sacri pricipiunt canones^{c29}.

f) potestate V₃V₄. g) korr. aus habuerit V₁; folgt et V₆ Mansi. h) korr. aus debuerint V₄V₅.
 i) vocem V₁. k) fehlt V₁V₂V₃V₄V₆. l) Kreuz über P V₃V₄. m) collocatam V₁.
 n) auctoritate V₁; auctoritatem V₆. o) über der Zeile V₅. p) kanonum V₂. q) korr. aus constitutione V₃. r) ore V₄. s) pristine V₁. t) fehlt V₁V₂. u) at V₄. v) über der Zeile V₃. w-w) omniaque V₁. x) ei V₁V₂V₃V₄. y) imperit V₁. z) iudium V₁.
 a') korr. aus sedes V₃. b') fehlt V₃. c') prodiderit Mansi. d') constringat V₁.
 e') parva V₃. f') contrariae V₁. g'- g') fehlt V₁. h') recuperet V₁. i') a, korr. zu ac V₅; ac V₆. k') verecundia V₅V₆. l') folgt sui Mansi; folgt getilgtes s V₁. m') cooperuerit V₄. n') aeterna V₁. o') precellatur V₁; procellatur V₂. p') noxibus V₁; nexilius V₄. q') episcopus V₃. r') cuiuslivet V₁. s') korr. aus iustum V₆. t') relegati V₃. u') propria V₁. v') korr. aus quosque V₅; folgt non V₅Mansi. w') obtemperaberit V₄; optemperaverit V₅V₆. x') quis V₁. y') recuperet V₁. z') audiari V₁. a) fortē V₃. b) dicunt V₁. c) kanones V₂.

28) Nach HINSCHIUS, Kirchenrecht 4 S. 102 Anm. 2 gibt es keine Kanones, die dem Papst das Recht geben, ein Anathem zu kassieren. 29) Vgl. Serdika cc. 3 und 7 (TURNER, EOMIA 1 S. 460ff. und 468ff.).

CAPUT VI. Quoniam^d oportet nos maiorum nostrorum statuta immoto^e mentis intuitu conservare et inf omnibus sanctorum patrum semper dogmata^f venerari³⁰, diffinimus^h de sacris et reverendisⁱ imaginibus domini nostri Iesu Christi eiusque semper^k virginis genitricis Mariae omniumque^l sanctorum, qui^m deo ab Abel iusto placuisse creduntur, queⁿ ecclesia sancta in universo orbe^o diffusa antiquitus accepit queque sedis apostolicę pr̄esules pro eis decreverunt ac statuerunt³¹, illibata^p persistere atque intemerata^q manere. Quapropter Iohannem³² quondam Constantinopolitanum antistitem et sequaces ipsius, qui eas fregendas^r atque calandas esse ore polluto asseverant, quandiu de his nobiscum^s non senserint^t et iuxta sanctorum pontificum Romanorum decreta et aliorum catholicorum patrum instituta non sapuerint, sancimus eos a Christo et ab ecclesia catholica atque apostolica esse^u anathema.